

## গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন

्रास्त्राटम वास्त्राटम विव्यविमानग्र मक्ष्मी स्विमन

ইউজিসি ভবন, ই-১৮/এ, আগারগাঁও প্রশাসনিক এলাকা, শেরে বাংলা নগর, ঢাকা-১২০৭ www.ugc.gov.bd

স্মারক নং- ৩৭.০১.০০০০.০০২.৪৫.২৮.১০.২৪৮৩

তারিখ ঃ

০৪ ভাদ্র ১৪৩২ ১৯ আগস্ট ২০২৫

বিষয়ঃ Letter Regarding 4<sup>th</sup> Edition of ROBOFEST to be Held in National University of Science and Technology POLITEHNICA Bucharest on 30 October 2025 and 02 November 2025 প্রসঙ্গে।

সূত্র নং: ৫৬,০০.০০০০.০০০.০৫২.৯৯.০০০১.২২.৯; তারিখ: ১৩ আগস্ট ২০২৫

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রোক্ত মারকে ডাক, টেলিযোগাযোগ ও তথ্যপ্রযুক্তি মন্ত্রণালয় এর তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি বিভাগ হতে প্রাপ্ত পত্রের প্রেক্ষিতে জানানো যাছে যে, আগামী ৩০ অক্টোবর ২০২৫ এবং ০২ নভেম্বর ২০২৫ তারিখে National University of Science and Technology, POLITEHNICA Bucharest কর্তৃক রোমানিয়াতে 4th Edition of ROBOFEST অনুষ্ঠিত হবে। অনুষ্ঠিতব্য 4th Edition of ROBOFEST এ অংশগ্রহণে আগ্রহী শিক্ষার্থী, শিক্ষাবিদ, গবেষক, একাডেমিক লিডার এবং প্রযুক্তি বিশেষজ্ঞদেরকে নির্ধারিত ওয়েবসাইটে (www. Robo challenge.ro) আগামী ১০ অক্টোবর, ২০২৫ তারিখের মধ্যে নিবন্ধনের জন্য অনুরোধ করা হয়েছে।

০২। এমতাবস্থায়, উপর্যুক্ত বিষয়টি বহল প্রচারের জন্য আপনার বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইট, ইনস্টিটিউট এবং বিভাগসমূহের নোটিশ বোর্ডে প্রদর্শনসহ পরবর্তী প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণ করার জন্য অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্তি: বর্ণনামতে

কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে,

মোছাঃ জেসমিন পারভীন পরিচালক (চ.দা:)

ইন্টারন্যাশনাল কোলাবোরেশন বিভাগ

টেলিফোন:-৫৮১৬০২২৮

ই-মেইল-jesminugc@yahoo.com

বিতরণ (জ্যেষ্ঠতার ভিত্তিতে নয়):

১। রেজিস্ট্রার, সকল পাবলিক বিশ্ববিদ্যালয়;

২। রেজিস্ট্রার, সকল প্রাইভেট বিশ্ববিদ্যালয়।

স্মারক নং- ৩৭.০১.০০০০.০০২.৪৫.২৮.১০.২৪৮৩

সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যাথে অনুনিপি (জ্যেষ্ঠতার ডিন্তিতে নয়):

০১. পরিচালক, আইসিটি বিভাগ, ইউজিসি, ঢাকা (কমিশনের ওয়েবসাইটে আপলোডের অনুরোধসহ);

০২, একান্ত সচিব (অতিঃ পরিচালক), চেয়ারম্যান মহোদয়ের দপ্তর, ইউজিসি, ঢাকা;

০৩. নথি/মহানথি/গার্ড ফাইল

খন্দকার সাবাহাত রিজভী

ত রিজভী 19/08/25

সিনিয়র সহকারী পরিচালক ইন্টারন্যাশনাল কোলাবোরেশন বিভাগ

টেলফোন: ০১৭২৭৫২৯৮১৯

ই-মেইল: rizveeratul1990@gmail.com

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার ডাক, টেলিযোগাযোগ ও তথ্যপ্রযুক্তি মন্ত্রণালয় তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি বিভাগ বৃত্তি ও ফেলোশিপ শাখা www.ictd.gov.bd



২৯ শ্রাবণ ১৪৩২ বঙ্গাব্দ তারিখ: ১৩ আগস্ট ২০২৫ খ্রিস্টাব্

স্মারক নম্বর: ৫৬.০০.০০০০.০০৫২.৯৯.০০০১.২২.৯

বিষয়: Letter Regarding 4th Edition of ROBOFEST to be Held in National University of Science and Technology POLITEHNICA Bucharest on 30 October 2025 and 02 November 2025. সূত্র: পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের স্মারক নং-১৯.০০.০০০০.৪৮৪.৫১.২১৯.২৪/৪৬৫; তারিখ: ১৭ জুলাই ২০২৫

উপর্যুক্ত বিষয় ও সূত্রের প্রেক্ষিতে জানানো যাচ্ছে যে, আগামী ৩০ অক্টোবর ২০২৫ এবং ০২ নভেম্বর ২০২৫ তারিখে National University of Science and Technology, POLITEHNICA Bucharest কর্তৃক রোমানিয়াতে 4th Edition of ROBOFEST অনুষ্ঠিত হবে। অনুষ্ঠিতব্য 4th Edition of ROBOFEST এ বাংলাদেশের পক্ষ হতে অংশগ্রহণে আগ্রহী শিক্ষার্থী, শিক্ষাবিদ, গবেষক, একাডেমিক লিডার এবং প্রযুক্তি বিশেষজ্ঞদেরকে নির্ধারিত ওয়েবসাইটে (www.robochallenge.ro) আগামী ১০ অক্টোবর, ২০২৫ তারিখের মধ্যে নিবন্ধনের জন্য সূত্রোক্ত পত্রে অনুরোধ করা হয়েছে।

০২। এমতাবস্থায়, বর্ণিত 4th Edition of ROBOFEST এ অংশগ্রহণের বিষয়টি বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষক, শিক্ষার্থী, শিক্ষাবিদ, গবেষক, একাডেমিক লিডার এবং প্রযুক্তি বিশেষজ্ঞদের অবহিতকরণের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

সংযুক্তি: (০২ ফর্দ)

১৩-০৮-২০২৫ আফিয়া সুলতানা কেয়া সিনিয়র সহকারী সচিব sf.sec@ictd.gov.bd

সচিব প্রশাসন বিভাগ, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন।

স্মারক নম্বর: ৫৬.০০.০০০০.০০০.০৫২.৯৯.০০০১.২২.৯/১ (৪)

২৯ শ্রাবণ ১৪৩২ বঙ্গাব্দ তারিখ: ১৩ আগস্ট ২০২৫ খ্রিস্টাব্দ

সদয় জ্ঞাতার্থে/জ্ঞাতার্থে (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

১। অতিরিক্ত সচিব, আইসিটি প্রমোশন ও গবেষণা অনুবিভাগ, তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি বিভাগ।

২। সাইবের একান্ত সভিব, সভিবের দক্তর, তথা ও মোশামোশ রাযুক্তি বিভাগ।

ত। শিএস (অতিরিক্ত পরিচালক), চেহারম্যান এর নত্তর, বাংলাদেশ বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরী কমিশন।

ত্ত। দিনিয়র রোগ্রামার, ডিজিটাল নিকিউরিটি যনিটরিং ও অপারেশন শাখা, তথ্য ও যোগাযোগ প্রমৃতি বিভাগ (ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধনত)।



১৩-০৮-২০২৫ আফিয়া সুলতানা কেয়া সিনিয়ৰ সহকাৰী সচিব

promobin তারিখ Government of the People's Republic of Bangladenha ३-नथित कटनाए Ministry of Foreign Affairs East Europe & CIS Wing Dhaka \* d 10 3= 16. S. We stade politic की: " क्यान महिल 19.00.0000.484.51.219.24/465 Date: 17 July 2025 প্রারগ/প্র जारमती नर-Sub : Letter Regarding 4th Edition of ROBOFEST to be Held in National University of 17027 JUL wince and Technology POLITEHNICA Bucharest on 30 October 2025 and 02 November 2025. The undersigned is directed to forward herewith a letter regarding the 4th edition of ROBOFEST organized by the National University of Science and Technology POLITEHNICA Bucharest on 30 October 2025 and 02 November 2025 in Romania. ROBOFEST is a leading global event that showcases robotics, industry 4.0, 02. automation and artificial intelligence. It provides a platform for students, teachers, researchers and tech enthusiasts from around the world to explore, learn and exchange ideas. The Romanian side has requested Bangladeshi students, educators, researchers, academic leaders and technology experts to participate in the aforesaid event. The registration process for this year's edition is now open and will remain available until 10 October. For registration and further information, interested candidates are encouraged to visit হৰ্নালা। এব নত্ত্ৰ ভাইনিটি প্রয়োগন অধিশার। www.robochallenge.ro. क्लीन तानक विन हिडेगान तिरुगर्न (अर्जनमायनी अप 04. — This is for kind information and necessary action, as deemed fit. जाउंत्रिक आपानन व आहित भाव तर्पप्रण्यापन व को गल गास आलुक्रांडिक निमगाननी गांधी Encl.: As stated. र्वाउ ७ एम्टर्नानिन भाषा y RVY was উদ্ভাৱনী ও বিশেষ অনুদান শাষা वाकिंगड कर्धकडी (Kuntal Biswas) Assistant Secretary (East Europe & CIS) ক্ষাক্তাৰ স্বাহ্ন (নিৰ্দেশনাস্থ্য E-mail: aseencis@mofa.gov.bd

Distribution: (Not according to seniority) Distribution: (1801 according to Sentering)

1. Senior Secretary, Secondary and Higher Education Division, Ministry of Education,

Bangladesh Secretariat, Dhaka.

2. Senior Secretary, Ministry of Science and Technology, Bangladesh Secretariat, Dhaka. S. Secretary, ICT Division, Ministry of Posts, Telecommunications and Information

Technology, ICT Tower, Agargaon, Dhaka.

উদ্যাটিৰ (আন্ট্রানীট প্রনোকন নিট্রিটি প্রযোগন ও প্রান্তিং শাখা	व्यक्ति वावञ्च निम
	আলোচনা ককন
হিস্পাদিন ও ফৌশল পাৰা	গ্রয়োজনীয় ব্যবস্থা নি
মান্তজাতিক বিশ্বমাৰণী শাৰ্বা	উপস্থাসন করন
ৰী ও ফেগোশিস <b>শাধা</b>	17/
हें बारेनी ७ वित्र अनुमान याथा	- 4
শ্বাক্তিগত কর্মকর্তা	শুক্ৰ:



## MINISTRY OF EDUCATION AND RESEARCH

## National University of Science and Technology POLITEHNICA Bucharest

Bucharest, July 8, 2025

Your Excellency,

On behalf of the National University of Science and Technology POLITEHNICA Bucharest, I have the honor to extend a formal invitation to support the upcoming 4th edition of ROBOFEST, which will take place between October 30 and November 2, 2025, at our university campus.

We would be deeply honored by Your Excellency's support in promoting this event within the academic and educational networks of your country. Your involvement would contribute significantly to strengthening international academic partnerships and fostering cross-cultural collaboration in science and technology.

ROBOFEST is a flagship international event dedicated to robotics, Industry 4.0, automation, and artificial intelligence, offering a platform for dialogue and discovery among students, pupils, educators, researchers, academic leaders, and technology enthusiasts from across the globe.

A key feature of this edition is the 16th edition of ROBOCHALLENGE, currently the largest international robotics competition in Europe – bringing together participants for 19 distinct challenges. The competition is open to pupils, students and graduates. In 2024, the event gathered 175 teams and over 1,100 participants from 25 countries. Registration for this year's edition is open until October 10th, with full details available at <a href="https://www.robochallenge.ro">www.robochallenge.ro</a>.

For more than 200 years, POLITEHNICA Bucharest has been at the forefront of higher education, research, and innovation. Through events such as ROBOFEST and ROBOCHALLENGE, we aim to empower the next generation of professionals to engage with emerging technologies, while developing critical skills in programming, electronics, mechanics, creativity, problem-solving and teamwork.

Thank you for considering this letter. Please accept, Your Excellency, the assurances of our highest consideration

Yours sincerely,

Mihnea Costoiu

Rector

To: Her Excellency Mrs. Shahnaz GAZI

Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary of People's Republic of Bangladesh to Romania